
Ázerbajdžán vyhlásil „protiteroristickou“
operaci a zaútočil na Arménii. Propukly těžké
boje
- CZ24 News | 19. září 2023

ÁZERBAJDŽÁN/ARMÉNIE: Ázerbájdžánské síly dnes odpoledne místního času narušily
příměří s Arménií a podnikají raketové a dělostřelecké útoky na Náhorní Karabach s
převážně arménským obyvatelstvem, tvrdí podle agentury Armenpress místní arménské
úřady. Arménské ministerstvo zahraničí podle agentury TASS sdělilo, že se Baku dopouští
rozsáhlé agrese. Ze Stěpanakertu, správního centra Náhorního Karabachu, jsou hlášeny
výbuchy a pod palbou se ocitly i další města a obce, informovala agentura Armenpress.
Nejméně dva lidé včetně dítěte při útocích zemřeli a další utrpěli zranění, sdělil
ombudsman neuznané arménské karabašské republiky Gerham Stepanjan. Ázerbájdžán
žádá od Arménů v Karabachu, aby složili zbraně a vzdali se. Arménští separatisté v
Karabachu uvedli, že se intenzita střelby snížila.

“Ázerbájdžán zahájil rozsáhlou vojenskou ofenzivu proti republice Arcach (arménský název pro
neuznanou karabašskou republiku, pozn. ČTK). V tuto chvíli je pod intenzivní palbou správní
středisko Stěpanakert i další města a vesnice,” citovala agentura Armenpress vyjádření arménských
úřadů v Náhorním Karabachu. Soudě podle videí na sociálních sítích jsou ve Stěpanakertu slyšet
sirény a palba. Později Armenpress s odvoláním na arménské síly v oblasti napsal, že ázerbájdžánské
jednotky se neúspěšně snaží o postup směrem na území pod arménskou kontrolou.

Ázerbájdžán krátce předtím, než přišly zprávy o ostřelování Náhorního Karabachu, informoval o
zahájení “lokální” protiteroristické operaci v této oblasti. Tu vysvětlil jako nutnou reakci na kroky
arménské armády, která podle něj pravidelně ostřeluje ázerbájdžánské pozice a pokládá miny na
ázerbájdžánském území. Ázerbájdžánské ministerstvo obrany podle ázerbájdžánské agentury APA
uvedlo, že při operaci se zaměří výhradně na armádní cíle.

Podle vyjádření karabašského ombudsmana Stepanjana na sociální síti X ale ostřelování zasáhlo i
obytné domy. Podle něj jsou zatím informace nejméně o dvou mrtvých.

Evropská unie vyzvala Ázerbájdžán, aby současné vojenské akce ukončil. “Je potřeba se okamžitě
vrátit k dialogu mezi Baku a Armény v Karabachu,” sdělil podle Reuters šéf unijní diplomacie Josep
Borrell a nabídl, že EU tento dialog zprostředkuje. Vyjádřil zároveň obavy, že nová eskalace by
mohla vést k exodu obyvatel Náhorního Karabachu.

K ukončení bojů vyzvalo rovněž ruské ministerstvo zahraničí. Mluvčí ruské diplomacie Marija
Zacharovová kromě toho podle Reuters sdělila, že Ázerbájdžán uvědomil ruský mírový kontingent v
Náhorním Karabachu jen několik minut před zahájením vojenských akcí. Ruští vojáci jsou v oblasti
od konce války mezi Ázerbájdžánem a Arménií v roce 2020 a mají dohlížet na dodržování míru.

Vedle Ruska se v konfliktu mezi Baku a Jerevanem dlouhodobě diplomaticky angažuje i Turecko. To
se dnes podle Baku postavilo na stranu Ázerbájdžánu. Turecký ministr obrany Yaşar Güler v
telefonátu se svým ázerbájdžánským protějškem řekl, že Turecko “je i dnes na straně Ázerbájdžánu”,
sdělil podle TASS ázerbájdžánský resort obrany.

https://cz24.news/azerbajdzan-vyhlasil-protiteroristickou-operaci-a-zautocil-na-armenii-propukly-tezke-boje/
https://cz24.news/azerbajdzan-vyhlasil-protiteroristickou-operaci-a-zautocil-na-armenii-propukly-tezke-boje/
https://cz24.news/azerbajdzan-vyhlasil-protiteroristickou-operaci-a-zautocil-na-armenii-propukly-tezke-boje/
https://armenpress.am/eng/news/1119860.html
https://twitter.com/marutvanian/status/1704070830806688223?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Etweetembed%7Ctwterm%5E1704070830806688223%7Ctwgr%5E8faf1b8a3c05a6985e8b5f3134f961e4a3333183%7Ctwcon%5Es1_&ref_url=https%3A%2F%2Fwww.bbc.com%2Frussian%2Flive%2Fnews-66854330
https://twitter.com/Gegham_Artsakh/status/1704102599929073829


Baku dnes v souvislosti se svým oznámením o protiteroristické operaci kritizovalo přítomnost
arménské armády v Náhorním Karabachu. Arménské ministerstvo obrany reagovalo vyjádřením, že v
regionu pravidelnou armádu nemá.

Ázerbájdžán žádá od Arménů v Karabachu, aby složili zbraně a vzdali se

Ázerbájdžán je ochoten se setkat se zástupci Arménů v Náhorním Karabachu, ale “ilegální”
ozbrojené jednotky se musejí vzdát a složit veškeré zbraně a “nelegální režim” neuznávané
karabašské republiky musí být rozpuštěn, uvedla kancelář ázerbájdžánského prezidenta podle
tiskových agentur.

Ázerbájdžán dnes zahájil vojenské akce v Náhorním Karabachu, které označuje za protiteroristickou
operaci. Arménští separatisté, kteří region ovládají, vyzvali Ázerbájdžán ke klidu zbraní a zahájení
jednání.

“V souvislosti s výzvou nelegálního režimu, vytvořeného a stále ještě podporovaného Arménií na
ázerbájdžánském území, k zahájení jednání kancelář prezidenta Ázerbájdžánu vyjadřuje připravenost
k setkání v (ázerbájdžánském městě) Jevlach s představiteli arménského obyvatelstva žijícího v
karabašském regionu naší země,” citovala prohlášení ruská agentura TASS.

Kancelář současně uvedla, že ázerbájdžánská operace v Karabachu bude pokračovat “až do konce”,
pokud se arménské vojenské jednotky nevzdají a nesloží zbraně, napsala agentura Reuters. “Aby
protiteroristická opatření skončila, musí ilegální arménské vojenské formace vyvěsit bílou vlajku,
odevzdat všechny zbraně a rozpustit ilegální režim,” stojí v prohlášení. “V opačném případě budou
protiteroristická opatření pokračovat až do konce,” píše se v něm také.

Intenzita palby se snížila, uvedli arménští separatisté v Karabachu

Intenzita palby na frontě s ázerbájdžánskými silami se výrazně snížila, uvedli arménští separatisté
ovládající Náhorní Karabach podle agentury Reuters. Karabach podle agentury Interfax navrhl Baku
okamžitý klid zbraní a zahájit jednání.

Poradce ázerbájdžánského prezidenta Hikmet Hadžijev podle agentury TASS uvedl v turecké
televizi, že “základní úkoly” operace “se blíží ke splnění” a “určené vojenské cíle už byly
zneškodněny”. Operace podle něj pokračuje “v omezenějším rozsahu”.

Ázerbájdžán podle poradce informoval o své operaci Rusko a Turecko. Prezident Ilham Alijev jednal
se svým tureckým protějškem Recepem Tayyipem Erdoganem o jeho iniciativě uspořádat jednání o
Karabachu s účastní Arménie.

“Naším hlavním cílem je zneškodnit vojenskou infrastrukturu (v Karabachu),” řekl Hadžijev o cílech
operace. K nim přiřadil i výměnu vedení enklávy. Před zahájením operace ázerbájdžánská strana
podle něj varovala civilní obyvatelstvo.

Jerevan obvinil Baku, že se snaží “dokonat politiku etnických čistek”, a tvrdil, že arménská armáda v
Karabachu není.

Arménský premiér Nikol Pašinjan jednal telefonicky s francouzským prezidentem Emmanuelem
Macronem, který podle arménské vlády přislíbil svolat naléhavé zasedání Rady bezpečnosti OSN.

V samém Jerevanu podle agentury Interfax demonstruje několik stovek lidí, kteří požadují
premiérovo odstoupení.



 

OBRÁZEK: Ázerbájdžánské síly 19. září 2023 odpoledne místního času narušily příměří s Arménií a
podnikají raketové a dělostřelecké útoky na Náhorní Karabach s převážně arménským obyvatelstvem

 

ZDROJ:  TASS/AP/ČTK


